
第八节 税收优惠 

三、增值税即征即退的规定 

1.一般纳税人（销售其自产软件产品；管道运输；融资租赁试点纳税人提供有形动产融资租赁、有形动产融

资性售后回租服务），实际税负超过 3%的部分实行即征即退政策。 

【提示】销售其自产软件产品 

情形 适用税率及计算步骤 

销售软件产品  13% 

销售其自行开发生产的软件产品 A.计算软件产品应纳税额=销项-进项 

B.即征即退税额=A-软件产品销售额×3% 

C.实际缴纳税款=软件产品销售额×3% 

软件开发服务、软件咨询服务、软件维护服务、软

件测试服务 

6% 

2.单位或个体工商户安置残疾人 

本期应退增值税=∑本期所含月份每月应退税增值税 

各月应退税额=本月安置残疾人数×本月最低工资标准 4倍 

3.资源综合利用产品和劳务的增值税政策（了解） 

退税比例有 30%、50%、70%和 100%四个档次。 

【链接】纳税人受托对垃圾、污泥、污水、废气等废弃物进行专业化处理征税范围和适用增值税税率，视具

体情况有所差异： 

情形 受托方适用税目 税率 注意事项 

专业化处理后未产生货物 现代服务—专业技术服务 6% 资源综合利用政策

初衷是保护环境、

节约资源，凡是符

合资源综合利用政

策条件的，即使被

划分为“服务”，

也仍然可以享受增

值税即征即退政策 

专业化处理

后产生货物 

货物归属委托方的 提供加工劳务 13% 

货物归属受托方的 现代服务—专业技术服务 6% 

受托方将产生的货物用于销售 13%或 9% 

1.纳税人从事《目录》所列的资源综合利用项目，其申请享受增值税即征即退政策时应同时符合下列条件： 

（1）纳税人收购的再生资源，应按规定取得相关凭证 

收购的再生资源情形（销售方） 取得凭证（购买方） 

在境内 一般情形 一般情形：增值税发票 

适用免税：增值税普通发票 

依法依规无法申领发票的单位或者从事小额

零星经营业务的自然人 

收款凭证、收购方内部凭证、税务机关代开

的发票 

在境外 海关进口增值税专用缴款书、具有发票性质

的收款凭证、相关税费缴纳凭证 

（2）纳税人应建立再生资源收购台账，留存备查。 

（3）销售综合利用产品和劳务，不属于国家发展和改革委《产业结构调整指导目录》中的淘汰类、限制类

项目。 

（4）销售综合利用产品和劳务，不属于生态环境部《环境保护综合名录》中的“高污染、高环境风险”产

品或重污染工艺。 

（5）综合利用的资源，属于生态环境部《国家危险废物名录》列明的危险废物的，应当取得省级或市级生

态环境部门颁发的《危险废物经营许可证》，且许可经营范围包括该危险废物的利用。 

（6）纳税信用级别不为 C级或 D 级。 

2.纳税人申请享受即征即退政策时，申请退税税款所属期前 6 个月（含所属期当期）不得发生下列情形: 

（1）因违反生态环境保护的法律法规受到行政处罚 已享受增值税即征即退政策的纳税人，出现左述情



（警告、通报批评或单次 10万元以下罚款、没收违

法所得、没收非法财物除外；单次 10万元以下含本

数，下同） 

形的，自处罚决定作出的当月起 6 个月内不得享受

即征即退政策。如纳税人连续 12 个月内发生两次以

上上述情形，自第二次处罚决定作出的当月起 36 个

月内不得享受即征即退政策。相关处罚决定被依法

撤销、变更、确认违法或者确认无效的，符合条件

的纳税人可以重新申请办理退税事宜 

（2）因违反税收法律法规被税务机关处罚（单次

10万元以下罚款除外），或发生骗取出口退税、虚

开发票的情形 

 

【例题·单选题】某管道运输企业为增值税一般纳税人，2023年 1 月取得不含税管道运输收入 100万元，

当月购进材料，取得增值税专用发票，注明金额 40万元，假定当月取得的相关票据均符合税法规定并在当

月抵扣进项税，该企业当月实际缴纳增值税（    ）万元。 

A.4.20 

B.6.00 

C.3.00 

D.10.20 

答案：C 

解析：该企业应纳增值税 

=100×9%-40×13%=3.8（万元）。但超过了实际税负的 3%，对于超过部分 0.8 万元即征即退，只对 100×

3%=3（万元）征收增值税。 

 

四、增值税先征后退的规定 

1.对列举的出版物在出版环节，执行增值税 100%先征后退政策，如机关报纸和机关期刊、中小学的学生教

科书、专为老年人出版发行的报纸和期刊等； 

2.其他各类图书、期刊、音像制品、电子出版物，在出版环节执行增值税 50%先征后退政策； 

3.对列举的印刷、制作业务，执行增值税 100%先征后退政策：如对少数民族文字出版物的印刷或制作业

务。 

五、扣减增值税的规定 

2027年 12 月 31日以前 

适用范围 1.退役士兵创业就业 

2.重点群体创业就业 

建档立卡贫困人口、持《就业创业证》（注明“自主创业税收政策”或“毕业年度内自主

创业税收政策”）或《就业失业登记证》（注明“自主创业税收政策”）的人员 

优惠政策 对上述人员从事个体经营的，在 3年内按每户每年 20000元为限额，依次扣减其当年实际

应缴纳的增值税、城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加和个人所得税。限额标准

最高可上浮 20%（24000元/年） 

企业招用上述人员，与其签订 1年以上期限劳动合同并依法缴纳社会保险费的，自签订劳

动合同并缴纳社会保险当月起，在 3年内按实际招用人数予以定额依次扣减增值税、城市

维护建设税、教育费附加、地方教育附加和企业所得税优惠。定额标准为每人每年 6000

元，最高可上浮 50%或 30%，各省、自治区、直辖市人民政府可根据本地区实际情况在此

幅度内确定具体定额标准。 

六、其他征免税项目 

（一）起征点 

适用范围 个体工商户 一般纳税人 不适用 

小规模纳税人 适用 

其他个人 小规模纳税人 

起征点规定 按期纳税的 月销售额 5 000~20 000元 

按次纳税的 销售额 300~500元 

起征点调整 起征点的调整由财政部和国家税务总局规定。省、自治区、直辖市财政厅

（局）和税务局应当在规定的幅度内，根据实际情况确定本地区适用的起征



点，并报财政部和国家税务总局备案 

（二）新支线飞机和民用喷气式飞机的增值税优惠规定 

2027年 12 月 31日以前， 

对纳税人生产销售新支线飞机和空载重量大于 25吨的民用喷气式飞机暂减按 5%征收增值税，并对其因生产

销售新支线飞机和空载重量大于 25吨的民用喷气式飞机而形成的增值税期末留抵税额予以退还。 

对纳税人从事空载重量大于 45吨的民用客机研制项目而形成的增值税期末留抵税额予以退还。 


